
Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  
 

 

 

Decizia nr. 10 din 21.03.2025 

   

privind  modificarea şi completarea Deciziei Consiliului Naţional al Colegiului Medicilor din 

România nr. 3/2013 privind decontarea de către Colegiul Medicilor din România a unor cheltuieli 

făcute de către personalul de conducere a instituției, de către personalul executiv ori de alt 

personal aflat în exercitarea unei atribuții sau misiuni încredințate precum și stabilirea  unui 

sistem de bonificare a angajaților, cu modificările și completările ulterioare 

 
În temeiul art. 431, lit. j) și art. 456 din Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

 

CONSILIUL NAŢIONAL AL  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA 

 

D E C I D E : 

 

Art. I Decizia Consiliului National al Colegiului Medicilor din România nr. 3/2013 privind 

decontarea de către Colegiul Medicilor din România a unor cheltuieli făcute de către personalul de 

conducere a instituției, de către personalul executiv ori de alt personal aflat în exercitarea unei 

atribuții sau misiuni încredințate precum și stabilirea  unui sistem de bonificare a angajaților, cu 

modificările și completările ulterioare  se completează după cum urmează :  

Articolul 1 alin (1) pct. 1 se modifică litera f) și se completează cu o nouă literă, litera h) și 

va avea următorul cuprins:  

„1. cheltuielile efectuate cu transportul în interes de serviciu, după cum urmează: 

a) 4 călătorii cu avionul pe lună la clasa economic, la intern; 

b) călătoriile cu avionul la clasa economic, la extern; 

c) călătoriile cu trenul la clasa I; 

d) vagonul de dormit pentru deplasările cu trenul care au o durată mai mare de 6 ore 

sau care trebuie făcute în timpul nopții; 

e) contravaloarea biletului de transport auto sau decontarea benzinei în limita unui 

consum de 7,5 l la suta de kilometri dacă transportul se efectuează cu autovehiculul 

proprietate personală; 

f) cazarea la hotel de maxim 4 stele, intern sau extern; 

g) contravaloarea transportului în regim de taxi; 

h) contravaloarea parcării pe perioada deplasării cu autoturismul, inclusiv 

parcarea pe termen lung la aeroport daca deplasarea generează o astfel de 

cheltuiala și parcarea pe străzile adiacente sediului CMR .”  

 

Art. II Decizia se comunică Departamentului Financiar Contabil al Colegiului Medicilor din 

România. 

 

Art. III Prezenta decizie intră în vigoare începând cu data adoptării ei. 

 
 

PREŞEDINTELE  

Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană   

 

 

  

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

